C 3

ne-

(e) *Dissert. de Polit. Lips. p. 415.* (d) *Polit. L. q. 1, 14,*  
*§. 2. sqq.* (e) *L. 1, c. 7.* (f) *in L. do unâ Relig. p. 43.*

neque Jus commune transgredi, neque fraudis & injustitiae suspicionem movere. Quid ipse veram Arcanorum Statūs naturam & rationem aliter capiendam, nec tam angustis includendam finibus arbitratur. Hinc est, quod Nuptias Parisinas pro exemplo habet Prudentiæ, quæ Principem maximè deceat; quod Lutherum non cùdem ratione, ac Joh. Husum è medio sublatum, maximè conqueritur.

§. 16. Ego verò non hæc ex Prudentiæ lege, sed calliditatis & Vafritiei Principibus svaleri posse autumaverim. Prudentiam in genere definire solent Philosophi, quod habitus fit agendi cum rectâ ratione. Quod si verum est, Principium dirigenς Prudentiam quid erit nisi Ratio? Rationem autem interpres, rectum & verum Judicium (loquor enim de sanâ ratione) de rebus ex Naturalibus Principiis, & Lumine ac Lege Naturæ de-promptum. Lex autem Naturæ ipsa Lex Dei est, aut potius Legis illius æternæ & Divinæ radius ad vitam regendam nobis relictus, quo discernimus, quid naturâ suâ bonum & faciendum, vel malum & fugiendum sit. Non potest ergo recta Ratio eorum aliquid admittere, quæ cum Divinâ Lege non conveniunt. Si hoc, vel nova nobis fingenda Prudentiæ ratio est, vel à Prudentiâ exulae debebit omnis decipiendi nocendique conatus.

§. 17. Sed forsitan hæc non placent iis, quibus ex scholâ petita omnia fordere solent: *Civilis Discipline non esse idoneos auditores, qui in scholâ & umbrâ versantur*, præunte si credere fas est, Aristotele, fateri Lipsius necessum habuit. (g) Quid ergo sit Magister nobis ipse Lipsius; atque ille *Prudentiam*, quam *Politican* appellare solemus, intellectum & dilectum rerum, quæ publicè privatim fugiende aut appetendæ sunt, definit; (h) an fidem ci negare poterimus, delectum rerum ita explicanti, quod *eadem Prudentia honesta à deterioribus recto judicio discernat?* (i) Perfidiam verò & cum fraude conjunctam calliditatem nemo manus inter honesta retulerit. Hæc ergo à Prudentiâ ab ipso Lipsio descriptâ longissimè recedunt.

§. 18. Sed ita fortè æstimas; non vulgarem, sed mixtam esse

(g) L. 4. c. 13. §. 21. (h) L. 1. c. 7. §. 5. (i) ibid.

esse Prudentiam, quæ velit Principem, alto quidem splendidoq; In-  
genio, sed tamen eruditum utilia honestis miscere; (l) Unde etiam  
et homines ignorent, quifas non putant, Rationem bono consilio à  
Diis immortalibus datam in fraudem malitiamque converti. (m)  
Aut forsitan extraordinaria placet Naudæ Prudentia, quæ circa  
arcana statūs occupatur, qualia ipsi sunt transgressiones Juris  
communis propter salutem publicam, arcanis et secretissimis consiliis  
agitata, et ab executione omnibus inopinatâ incipientes &c. (n)  
Enimvero, si ita res habet cum Prudentiâ, jam mirari non su-  
beat, si virtutem ejusque oppositum vitium uno eodemque con-  
ceptu contineri posse dixero. Nihil est amplius, quod dicas,  
virtutis finem semper bonum esse, & quas ad propositum tenen-  
dum vias eligit, eas cum rectitudine & honestate consentire.  
Namque hæc Prudentia vel finem malum eligit, vel ad finem  
bonum viis matiis pervenire nititur. Falleris Macrobi, quod cre-  
dis, Politici Prudentiam esse ad rationis normam, quæ cogitat, quæq;  
agit, universa dirigere, ac nihil præter rectum velle et facere, hu-  
manisq; astibis tanquam Divinis arbitris providere. (o) Neque  
satis prudenter ex horum hominum placitis Virtutem discernere  
à vitio intellexisti Cicero, cum ait: *Quod qui parum perspiciunt,*  
(id quod honestum ab utili separantes) *hi sepe versatos homines et*  
*callidos admirantes, eorum malitiam sapientiam iudicant, quorum*  
*error eripiendus est, omnisq; opinio ad eam spem traducenda, ut*  
*honestis consiliis justisq; factis, non fraude et malitia se intelli-*  
*gant ea, quæ velint, consequevi posse.* (p)

§. 19. Itane vero, dices, omnia tandem intima & recondita  
consilia, atque ultra vulgi ingenium porrectas regnandi regendi-  
que populum rationes, damnabimus, quæ faciunt tum stabiliendæ  
Reip. tum saluti eorum, qui dominantur atque parent, conservan-  
dæ? Absit vero id asserere; Exulent modò Dominationis, quæ  
Tacito dicuntur, flagitia aut scelera regnandi, [q] ego hic faci-  
le

(l) Lips. L. 4. c. 13. §. 11. ex Tacit. Agric. 8, 1. (m) Lips. l.  
c. §. 2. ex Cicer. de Nat. Deor. c. 31. (n) Conf. de eo Scriptum sub-  
tit. Polit. Bedecken. über die Staatsstreiche (o) L. in Somn. Scip.  
c. 8. (p) L. 2. Off. §. 10. (q) Tacit. L. 14. Annal. c. ii.

le assurgam Lipsio, quod Ius atque fas sit interdum in turbido hoc  
verum humanarum pelago, obliquare sinus; & si rectâ portum te-  
nere nequeas, id ipsum mutatâ velificatione assèqui, praeunte Ci-  
cerone. (r) Quid in eo quād maximē falli haud paucos arbitror,  
quod in rebus, quæ non habent naturalē aliquā aut moralem ad ho-  
nestatem vel turpitudinē determinationē, distingvere inter eorum  
actiones nesciunt, qui imperant atque parent, unde fit, ut pro illicitis  
sæpe habeantur, quæ observari ab Imperantib⁹ diligentis prudentiæ  
est. Eleganter Tullius; (nisi fortè aliā honestatis rationē insinuare  
voluit.) Videntur quædam in honesta, inquit, quæ in honesta non sunt.  
Multæ, quæ naturā honesta videntur esse, temporibus sunt non hone-  
sta; sæpe tempore fit, ut, quod plerumq; turpe haberri soleat, inve-  
niatur non esse turpe. (s) Sunt certè, qui putant, non esse liberalis  
animi, consilia quædam occultare; ego verò ipsummet Deum non  
nisi sensim Arcana sua Decreta, quæ necessaria ad hominum salu-  
tem erant, Orbi sapienter patefecisse, arbitrari debo. Omnia  
sine discriminē omnibus prodere, non liberalitas fuerit, sed quæ  
dam prodigalitas; queniam & inutile id esset, cum non ab omni-  
bus omnia capiantur, & summè noxiū, ut nunc quidem est hu-  
manum ingenium. Pari errore iaculaveris omnem dissimulatio-  
nem, quippe quæ ex Societate humanâ planè iisdem de causis tolli  
nequit. Quod usq; adeo liquet, ut Augustino rigido veritatis  
exactori, eo ipso loco, quo mendacium omne damnavit, tale di-  
ctum expressum sit: *Licet Veritatem occultare prudenter sub ali-  
q; dissimulatione* (t) Absit verò dissimulatio, quā datā fides fal-  
litur, aut quæ in universum cum iniqvitate conjuncta est, non ma-  
lè jam monuerit Epicharmes: *ναρές οὐδὲ μέμναστ’ ἀπιστῶν, τὰυτα  
νεῦεται τῶν φρεγάνων.* Sic Leges quoq; Civitatis non observare,  
quin & mutare has freqventer, & pro aliis abrogatis novas insti-  
tuere, videtur quandoq; non sine civilium rerum turbatione posse  
fieri. At si ita exigat usus publicus, quo uno fere constat Legum  
**Civilium Justitia**, quidni istiusmodi mutatio deceat prudentem  
**Principem?** Nemo quidem temerariam & facilem quamq; Le-

gum

(r) ad Lentulum L. 1. Epist. fam. Ep. 9. (s) L. 3. de Offic.

(t) L. contra Mendac. c. 10.

Legum variationem laudaverit, sed eam tamen culpare velle, qyam exigit Lex suprema Civitatis, ingenii fuerit rem politicam parum intelligentis. Stultum verò sit, Remp. ad Leges semper componere, & non potius Leges ad Rem publicam. Est autem hæc non unius semper vultus, sed mobilis hoc illuc, ut humanæ res omnes : Præclarè Cicero : Stare omnes debemus, tanquam in Orbe aliquo Reipublicæ, qui quoniam versatur, eam diligere partem, ad quam nos illius utilitas salusque converterit. (u) Usque adeo hæc & alia, quæ sæpe damnantur in Principe, in benignum sensum trahi faciunt illud Jasonis : ὡς ἀναγκαῖον ἀδικεῖν τὰ μηρά τὸς ΒΥΛΟΜΕΝΥΣ τὰ μεγάλα δικαιοπρεγεῖν ; ut & illud Taciti : (\*) Habet aliquid ex iniqvo omne magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publica rependitur.

§. 20. Quod cum dico, nolim tamen quisquam sibi persuadeat, me velle aliquid detractum Imperio Virtutis, quod forsitan à Prudentiæ arbitrio Leges sibi præscribi, & limites definiri perpetuò requirat. Imò verò placet, quod eleganter & ex vero ipse Lipsius, cum Vitam Civilem definitisset: *Huic, inquit, duos Rectores tribue, Prudentiam & Virtutem, illam ex plurimum mente; sed & hanc ex mea, qui Civem verè bonum nullum arbitror, nisi & Virum. Sine Virtute calliditas ea sit & malitia, & quidlibet potius quam Prudentia; cuius clavis et si propriè Vitam Civilem dirigit, non tamen sine usu & auxilio illius Magnetis.* (x) Quod quam ex tripode dictum sit, prolixè demonstrandum mihi sumereim, neque id præter instituti rationem, nisi Th. Bozlius, (u) & Petrus Ribadeneira (z) laborem nobis omnem præoccupassent. Qvibus Viris ut maximè sua laus deneganda omnino non est, cùm egregium Opus aggressi, Machiavellistica Consilia intervertere conati fuerint; id tamen vix permittere habeo, quod ad præsens argumentum spectat summoperè; quod illi omnes Principatus solis bonis artibus haberi posse & habendos esse persuasi fuerunt; levius licet aberrantes, atque ipse Florentinus Doctor,

D qvì

(u) *Orat. pro Planc.* (\*) 14. Ann. 44. (x) *L. 1. Polit. c. 1., §. 4. & 5.* (y) *Libris de Imperio Virtutis.* (z) *Opere de Principio Christiano.*

qui omnem Principem, si salvus esse velit, debere etiam non bonum esse arbitratur. (a) Sanè enim, quemadmodum fatendum est, non bonis duntaxat, sed malis etiam artibus Imperia atque Principatus comparari; quin quædam Imperia non aliter quam per scelera aut dishonestas artes parari potuisse; ita & illud non inficias iverint cordatiores, quod justa atque injusta possint interdum ad Imperiorum conservationem facere; imò, quod multa Imperia, sed iniquè parta, per solas bonas artes conservari facile non possint. Ubi verò illud non negligere debeo, quod verum sit; solis tamen artibus malis nullum Imperium, quamvis etiam scelere paratum, servari; (quod nescio annon tandem Machiavello quoque in modum venerit; (b)) quod & Imperia, quæ per scelera cœperunt, aut dishonestis artibus student res suas tueri, raro diuturna sint, quin potius dishonestas illas artes plerumque vel causam vel occasionem ruinæ dedisse, non paucis hactenus constiterit exemplorum tristium documentis. Ad postremum id fatendum est, Imperia justè parta, ne sis quidem exceptis, quæ utilitatem dominantium primariò spectant, non indigere ad sui conservationem dishonestis consiliis, nisi forsitan id omne, quod naturalis Juris aut ipsius Dei concessione & ordinatione est acquisitum, sine ejus læsione servari, conctaque adeò Imperia sine crimine administrari non posse, satis non dicam improvidè, sed impiè etiam asseveraveris; quo admisso omne tandem Imperium non posset non aut prohibitum Supremo Imperanti, aut exosum omnino esse.

§. 19. Quod ipsum si penitus in animum demitterent, qui scelerum Principis impunitatem Prudentiae, quæ necessitatī pareat, adscribunt, graviter adeò hallucinati non fuissent. Neque enim iam est, quod nobis oggianiant, non posse non fieri, quin Principi in eo quandoque statu versandum sit, ubi rationes anxiæ temporum deflectere nonnihil à communi Regula jubeant, imò, quod Lipsius afferit: Necessitatem, magnum imbecillitatis humanae patrocinium, omnem Legem frangere. (c) Ego verò nec

(a) de Principe c. 15. (b) in primis c. 8. L. cit. (c) L. 4.  
Pol. c. 14. n. 91. ex Senec. Declam. L. 9. decl. 4.

nec urgente necessitate crediderim, malis pro obtinendo fine  
quocunque adminiculis uti satis tutò posse Principem, cùm nec  
in tali statu ista naturam mali deponant; quale verò eligere velle,  
Imperantibus Iuadendum non est, nisi humanae potius quàm di-  
vinæ directioni salutem Regni credere, malo utique instituto  
præsumas. Id quidē fateor, quod scite nervosissimus Savedras:  
In eo totam ferè consistere Politicam, ut recte discernere quis norit  
tempora, & iis uti, interdum enim citius in portum tempestas de-  
vebit, quam malacia. Fruantur, inquit Mazarinius, Pace Maje-  
statis vestra, quam Presentia mea turbo: cedant necessitati, que  
frangit omnem Legem. Mille Mazarini pretio patis unius horæ,  
& pretio vel momenti tranquillitatis Regni vestri, indigni, imò in-  
dignissimi: (d) Enimverò id non eò interpretari licet, quasi  
temporum necessitates excusandis delictis Principum possint  
sufficere, sed quod cedendum prudenti Principi ingravescenti-  
bus malis sit, si evitari non possunt, imitando nautas, qui tem-  
pestati resistere non valentes, eedunt fluctibus, demittunt vela,  
& patienter se ab undis jactari ferunt, circumspicientes interea,  
ut sinum aliquem reperiant, in quo lateant; aut si hujusmodi  
receptaculum invenire non datur, variis & flexuosis utuntur  
cursibus, ut ad ventorum fatus sese accommodantes, super flu-  
ctibus eleventur, seque in aliud tempus conservent. Tandem  
concedam Principibus atque largiar, ut utilitati Reip. & suo e-  
tiam ipsius commodo velificari instituant; scio enim & intel-  
lico, quod usu Reip. metienda sint civilium actuum momen-  
ta; verum si sub hoc mangonio Machiavellicæ Rationi Status,  
quam egregiè depingit Satyricus nostri Seculi Michael Mosche-  
rosch (qui sub nomine Philandri à Sittenwald latitare cupiebat)  
tantum inservire statuerint; ego illud asseverare non dubito, nh.  
verè conducere statui alicui justo, quod non etiam honestum sit.  
Multæ nb. imponunt specie utilitatis, quae utilia non sunt, &  
paulò post majore danno læsam ad breve tempus honestatem  
quasi vindicant. Quod alias est probatum facillimum, maximè,

cùm  
(d) In Orat. ad Regem & Reginam, quam refert Hier. Im-  
Hoff. Disc. Pol. XIII.

cum iam tum à viciis doctis ostensum sit, in universum nihil in vita omni esse utilius, atque in opinione esse virtutis. Hanc autem nemo temere assequitur, nisi sit, qualis haberi velite; de quo eleganter differentem Tullium conferre licet. (e) Imò, si rectè rem æstimamus, momentaneum illud commodum est, & majore malo statim nocet; non dicam de Naturæ humanae infictâ labe, aut comitante Divinâ pœnâ, sed bona fama saltem detimento, quâ in omni vita etiam Rebuspubl. & Potentissimis Regibus, ad res augendas, imò & firmandas, nihil est utilius; quoniam hæc maximè conciliat animos hominum, & ad usus nostros adjungit; absqve benevolentia vero nihil in vita præclarū aut stabile potest effici. Gaudet igitur dñs; suo sensu Trasymachus, qui Justitiam definire satagebat τὸ κριτήν οντος σύμφερον, ipsam autem Virtutem generosæ stultitiae titulò deridebat; (f) Pronunciet Euphemus Atheniensum Legatus: *Viro Principi & Urbi Imperium tenenti nihil inconveniens esse, dum utile, nihil amicum, nisi fidum.* (g) Ego Principis & Reip. salutem in Virtutis palladio repositam cum cordationibus merito æstimavero. Sed abrumpendum est; quæ de eodem, quod hactenus tractavimus, arguento, ad speciales casus applicato, prolixè adhuc dici possent, peculiari considerationi cum bono D EO reservamus.

Tantum!

(e) L. 2. de Offic. (f) Plato L. I. de Legibus. (g) Thucydid. l. 6.

Coll. diss. A. 32, misc. 13